

# 세출예산사업명세서

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산 · 어촌)

단위: 효율적 어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
어업생산과	16,366,416	18,644,428	△2,278,012
국	3,895,396		
균	1,000,000		
도	3,167,821		
시	8,303,199		
기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)	16,274,801	18,543,933	△2,269,132
국	3,895,396		
균	1,000,000		
도	3,167,821		
시	8,211,584		
효율적 어장관리	23,100	27,500	△4,400
어장개발 관리	23,100	27,500	△4,400
201 일반운영비	16,500	19,500	△3,000
01 사무관리비	16,500	19,500	△3,000
○일반수용비	14,500		
○전자어업허가증 발급 및 유지관리 15,000원*200매	3,000		
○어업권 및 구획어업 어장연락도 제작 3,000,000원*1식	3,000		
○어장이용개발계획 어장기본도 제작 2,500,000원*1식	2,500		
○어업권·어업허가 해상측량 500,000원*10회	5,000		
○어업권·어업허가 보관철 정비 1,000,000원*1식	1,000		
○운영수당	2,000		
○수산자원관리수면위원회 위원 참석 수당 100,000원*10명*2회	2,000		
202 여비	6,600	8,000	△1,400
01 국내여비	6,600	8,000	△1,400
○어업권 및 정치성 구획어업허가 현지 조사 20,000원*3명*70일	4,200		
○범칙어선 행정처분 계류 확인 20,000원*2명*60일	2,400		
친환경양식 지원 및 자원 조성	3,949,398	4,556,831	△607,433
국	1,137,156		
도	885,681		
시	1,926,561		
참문어 산란·서식장 조성(국가직접사업)	500,000	500,000	0
308 자치단체등이전	500,000	500,000	0
13 공공기관등에대한경상창적위탁사업비	500,000	500,000	0
○참문어 산란·서식장 조성사업(국가직접사업) 500,000,000원*1식	500,000		
유휴수면 활용 유망양식품종 창업어장 개발	140,000	0	140,000
도	35,000		

부서: 어업생산과  
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	105,000		
402 민간자본이전	도	140,000	0	140,000
	시	35,000		
	시	105,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		140,000	0	140,000
○유류수면 활용 유망양식품종 창업어장 개발 200,000,000원*70%		140,000		
	도	35,000		
	시	105,000		
친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프)		480,000	576,000	△96,000
	국	360,000		
	시	120,000		
403 자치단체등자본이전		480,000	576,000	△96,000
	국	360,000		
	시	120,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		480,000	576,000	△96,000
○친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프) 600,000,000원*80%		480,000		
	국	360,000		
	시	120,000		
친환경 수산물 생산지원(배합사료) 직불금 지원		577,156	1,168,906	△591,750
	국	577,156		
201 일반운영비		6,000	9,459	△3,459
	국	6,000		
01 사무관리비		6,000	9,459	△3,459
○친환경 수산물 생산지원(배합사료) 직불금 사업관리 및 운영 6,000,000원*1식		6,000		
	국	6,000		
202 여비		5,040	10,080	△5,040
	국	5,040		
01 국내여비		5,040	10,080	△5,040
○친환경 수산물 생산지원(배합사료) 직불금 추진여비 20,000원*6명*42일		5,040		
	국	5,040		
301 일반보전금		566,116	1,149,367	△583,251
	국	566,116		
14 기타보상금		566,116	1,149,367	△583,251
○친환경 수산물 생산지원(배합사료) 직불금 566,116,000원*1식		566,116		
	국	566,116		
친환경 수산물 생산지원(배합사료) 직불금 제외여중 지원		212,300	212,300	0
301 일반보전금		212,300	212,300	0
14 기타보상금		212,300	212,300	0

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○친환경수산물생산지원(배합사료) 직불금 제외어종 지원 2,270원*93,524포	212,300		
	수산종자 매입 방류(전환)	300,000	300,000	0
	도	270,000		
	시	30,000		
	206 재료비	300,000	300,000	0
	도	270,000		
	시	30,000		
	01 재료비	300,000	300,000	0
	○수산종자 매입 방류사업 300,000,000원*1식	300,000		
	도	270,000		
	시	30,000		
	해상 서식기반 조성(전환)	200,000	0	200,000
	도	160,000		
	시	40,000		
	403 자치단체등자본이전	200,000	0	200,000
	도	160,000		
	시	40,000		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	200,000	0	200,000
	○해상 서식기반 조성사업 200,000,000원*1식	200,000		
	도	160,000		
	시	40,000		
	해상 씨뿌림(전환)	306,250	306,250	0
	도	245,000		
	시	61,250		
	206 재료비	306,250	306,250	0
	도	245,000		
	시	61,250		
	01 재료비	306,250	306,250	0
	○해상 씨뿌림 사업(수혜자부담금 30,625천원 포함) 306,250,000원*1식	306,250		
	도	245,000		
	시	61,250		
	바다정원화	140,000	140,000	0
	도	42,000		
	시	98,000		
	308 자치단체등이전	140,000	140,000	0
	도	42,000		
	시	98,000		
	13 공공관등에대한경상적위탁사업비	140,000	140,000	0
	○바다정원화 사업 140,000,000원*1식	140,000		
	도	42,000		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	98,000		
	마을앞 바다 자원조성	303,180	309,300	△6,120
	201 일반운영비	1,500	5,600	△4,100
	01 사무관리비	1,500	5,600	△4,100
	○일반수용비	600		
	○수산종자 검수용품 구입	600,000원*1식	600	
	○임차료	900		
	○전남도 무상공급 수산종자 방류 할어차 및 차도선 임차	900,000원*1척*1회	900	
	202 여비	1,680	3,700	△2,020
	01 국내여비	1,680	3,700	△2,020
	○마을앞 바다 자원조성사업 현지 확인	20,000원*2명*20일	800	
	○수산자원 조성 업무추진	110,000원*2명*4일	880	
	206 재료비	300,000	300,000	0
	01 재료비	300,000	300,000	0
	○마을앞 바다 자원조성사업(수혜자부담금 60 ,000천원 포함)	20,000,000원*15개소	300,000	
	고갈 수산자원 복원	30,000	30,000	0
	206 재료비	30,000	30,000	0
	01 재료비	30,000	30,000	0
	○고갈 수산자원 복원사업	30,000,000원*1식	30,000	
	바다목장 유지관리	30,875	35,875	△5,000
	201 일반운영비	15,000	20,000	△5,000
	02 공공운영비	15,000	20,000	△5,000
	○시설장비유지비	15,000		
	○바다목장 시설 유지보수	15,000,000원*1식	15,000	
	206 재료비	15,875	15,875	0
	01 재료비	15,875	15,875	0
	○바다목장 유지관리	15,875,000원*1식	15,875	
	유망양식품종 종자공급	51,937	50,000	1,937
	도	15,581		
	시	36,356		
	402 민간자본이전	51,937	50,000	1,937
	도	15,581		
	시	36,356		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	51,937	50,000	1,937
	○유망양식품종 종자공급	103,874,000원*50%	51,937	
	도	15,581		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	36,356		
자율관리어업 육성		360,700	469,400	△108,700
	국	200,000		
	시	160,700		
201 일반운영비		500	1,000	△500
01 사무관리비		500	1,000	△500
○자율관리어업 육성사업비 지원건축물 근저 당 설정 수수료 500,000원*1건		500		
202 여비		200	400	△200
01 국내여비		200	400	△200
○자율관리어업 육성사업 현지 확인 20,000원*1명*10일		200		
402 민간자본이전		360,000	468,000	△108,000
	국	200,000		
	시	160,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		360,000	468,000	△108,000
○자율관리어업 육성 400,000,000원*90%		360,000		
	국	200,000		
	시	160,000		
자율관리어업공동체 사무장 지원		180,000	145,800	34,200
	도	54,000		
	시	126,000		
307 민간이전		180,000	145,800	34,200
	도	54,000		
	시	126,000		
02 민간경상사업보조		180,000	145,800	34,200
○자율관리어업공동체 사무장 지원 200,000,000원*90%		180,000		
	도	54,000		
	시	126,000		
양식장 관리기 설치지원		18,000	18,000	0
	도	5,400		
	시	12,600		
402 민간자본이전		18,000	18,000	0
	도	5,400		
	시	12,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)		18,000	18,000	0
○양식장 관리기 설치 지원 30,000,000원*60%		18,000		
	도	5,400		
	시	12,600		
기후변화 대응 수산정보서비스 제공		20,000	20,000	0
	도	3,000		
	시	17,000		

부서: 어업생산과  
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	20,000	20,000	0
	도	3,000		
	시	17,000		
	01 사무관리비	20,000	20,000	0
	○기후변화 대응 수산정보서비스 제공(신문 보급) 사업 20,000,000원*1식	20,000		
	도	3,000		
	시	17,000		
	새우양식장 유용미생물 공급지원	19,000	19,000	0
	도	5,700		
	시	13,300		
	307 민간이전	19,000	19,000	0
	도	5,700		
	시	13,300		
	02 민간경상사업보조	19,000	19,000	0
	○새우양식장 유용미생물 공급지원 38,000,000원*50%	19,000		
	도	5,700		
	시	13,300		
	양식어장 자동화시설장비 지원(전환)	80,000	80,000	0
	도	50,000		
	시	30,000		
	402 민간자본이전	80,000	80,000	0
	도	50,000		
	시	30,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	80,000	80,000	0
	○양식어장 자동화 시설장비 지원사업 100,000,000원*80%	80,000		
	도	50,000		
	시	30,000		
	해양환경 보전	3,363,100	3,745,200	△382,100
	국	406,000		
	도	807,200		
	시	2,149,900		
	유해생물 구제(적조방제)	226,000	476,000	△250,000
	국	226,000		
	201 일반운영비	147,400	318,800	△171,400
	국	147,400		
	01 사무관리비	147,400	318,800	△171,400
	○일반수용비	3,000		
	○적조상황실 구성 및 운영 등 3,000,000원*1식	3,000		
	국	3,000		
	○운영수당	1,000		

부서: 어업생산과  
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○적조대책 위원회 참석수당 100,000원*10명*1회	1,000		
	국	1,000		
	○급량비	10,080		
	○적조상황실 및 적조예찰, 방제근무자 특 근급식비 8,000원*18명*45일	6,480		
	국	6,480		
	○적조예찰 및 방제 동원인원 간식비 5,000원*30명*24일	3,600		
	국	3,600		
	○임차료	133,320		
	○적조방제 장비 및 수류방제선박 임차비용 등 133,320,000원*1식	133,320		
	국	133,320		
	202 여비	18,600	37,200	△ 18,600
	국	18,600		
	01 국내여비	18,600	37,200	△ 18,600
	○적조예찰 및 방제작업등 적조업무 추진	18,600		
	○본청 20,000원*18명*45일	16,200		
	국	16,200		
	○읍·면 20,000원*1명*4개소*30일	2,400		
	국	2,400		
	206 재료비	60,000	120,000	△ 60,000
	국	60,000		
	01 재료비	60,000	120,000	△ 60,000
	○적조구제물질(황토 등) 구입 60,000,000원*1식	60,000		
	국	60,000		
	적조방제장비 보관창고 운영	5,500	10,000	△ 4,500
	201 일반운영비	5,500	10,000	△ 4,500
	01 사무관리비	1,000	2,000	△ 1,000
	○적조방제장비 보관창고 운영 1,000,000원*1식	1,000		
	02 공공운영비	4,500	8,000	△ 3,500
	○공공요금 및 제세	1,500		
	○적조방제장비 보관창고 공공요금 1,500,000원*1식	1,500		
	○시설장비유지비	3,000		
	○적조방제장비 보관창고 유지비 3,000,000원*1식	3,000		
	패각 친환경 처리지원	720,000	720,000	0
	국	180,000		
	시	540,000		
	307 민간이전	720,000	720,000	0
	국	180,000		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	540,000		
02 민간경상사업보조		720,000	720,000	0
○패각 친환경 처리지원		720,000		
900,000,000원*80%	국	180,000		
	시	540,000		
수산부산물(패각) 전처리 시설 지원		1,350,000	0	1,350,000
402 민간자본이전		1,350,000	0	1,350,000
02 민간자본사업보조(이전재원)		1,350,000	0	1,350,000
○수산부산물(패각) 전처리 시설 지원사업[2023년 도비 360,000천원 포함]		1,350,000		
1,500,000,000원*90%		1,350,000		
양식어장 정화(전환)		1,000,000	0	1,000,000
	도	800,000		
	시	200,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
	도	800,000		
	시	200,000		
01 시설비		977,100	0	977,100
○양식어장 정화(수혜자부담금 50,000천원 포함)(전환사업)		977,100		
1,000,000,000원*97.71/100	도	800,000		
	시	177,100		
02 감리비		16,600	0	16,600
○양식어장 정화 추진 감리비		16,600		
1,000,000,000원*1.66/100		16,600		
03 시설부대비		6,300	0	6,300
○양식어장 정화 추진 시설부대비		6,300		
1,000,000,000원*0.63/100		6,300		
불가사리 구제		24,000	24,000	0
	도	7,200		
	시	16,800		
307 민간이전		24,000	24,000	0
	도	7,200		
	시	16,800		
02 민간경상사업보조		24,000	24,000	0
○불가사리 구제		24,000		
24,000,000원*1식	도	7,200		
	시	16,800		
수산자원 보호구역 관리		6,600	3,500	3,100
201 일반운영비		5,000	1,500	3,500
02 공공운영비		5,000	1,500	3,500
○시설장비유지비		5,000		

부서: 어업생산과  
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수산자원 보호구역 안내 표지판 제작 5,000,000원*1식	5,000		
	202 여비	1,600	2,000	△400
	01 국내여비	1,600	2,000	△400
	○수산자원 보호구역 실태조사 여비 20,000원*5명*16일	1,600		
	사회단체 보조금 지원	11,000	11,700	△700
	307 민간이전	11,000	11,700	△700
	02 민간경상사업보조	11,000	11,700	△700
	○불가사리 퇴치대회 및 섬사랑 수중정화활동 4,000,000원*1식	4,000		
	○여수연안 바다살리기 운동 3,500,000원*1식	3,500		
	○바다에서 희망찾는 여수만들기 운동 3,500,000원*1식	3,500		
	여수 섬 해양수산동식물 도감제작	20,000	0	20,000
	307 민간이전	20,000	0	20,000
	02 민간경상사업보조	20,000	0	20,000
	○여수 섬 해양수산·동식물 도감 제작 20,000,000원*1식	20,000		
	어업재해 예방	4,643,949	5,454,347	△810,398
	국	1,492,240		
	도	579,940		
	시	2,571,769		
	자연재해 피해조사 및 연안유류오염 대비	10,770	20,780	△10,010
	201 일반운영비	4,770	13,580	△8,810
	01 사무관리비	4,770	13,580	△8,810
	○자연재해 어업(생물) 피해조사 소모품 구입 1,000,000원*1식	1,000		
	○연안 유류 오염사고 방제용품 구입 2,000,000원*1식	2,000		
	○연안 유류오염 폐기물 처리비 354,000원*5톤	1,770		
	202 여비	6,000	7,200	△1,200
	01 국내여비	6,000	7,200	△1,200
	○자연재해 어업(생물) 피해 예방 및 피해조사 20,000원*3명*50일	3,000		
	○연안 유류오염 현장확인 및 방제 20,000원*3명*50일	3,000		
	해상가두리 시설 현대화 지원(전환)	210,000	560,000	△350,000
	도	105,000		
	시	105,000		
	402 민간자본이전	210,000	560,000	△350,000
	도	105,000		
	시	105,000		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 어업재해 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○해상가두리 시설 현대화 지원 300,000,000원*70%	210,000	560,000	△350,000
		210,000		
	도	105,000		
	시	105,000		
	인증부표 보급 지원	1,750,000	2,100,000	△350,000
		875,000		
	국	175,000		
	도	700,000		
	시			
	307 민간이전	1,750,000	2,100,000	△350,000
		875,000		
	국	175,000		
	도	700,000		
	시			
	02 민간경상사업보조 ○인증부표 보급 지원 2,500,000,000원*70%	1,750,000	2,100,000	△350,000
		1,750,000		
	국	875,000		
	도	175,000		
	시	700,000		
	스티로폼 부표 처리 지원	714,000	120,000	594,000
		214,200		
	국	149,940		
	도	349,860		
	시			
	201 일반운영비	714,000	120,000	594,000
		214,200		
	국	149,940		
	도	349,860		
	시			
	01 사무관리비 ○스티로폼 부표 처리 지원 714,000,000원*1식	714,000	120,000	594,000
		714,000		
	국	214,200		
	도	149,940		
	시	349,860		
	수산동물 질병예방 백신공급	678,080	588,160	89,920
		339,040		
	국	339,040		
	시			
	307 민간이전	678,080	588,160	89,920
		339,040		
	국	339,040		
	시			
	02 민간경상사업보조 ○수산동물 질병예방 백신 공급 1,130,133,000원*60%	678,080	588,160	89,920
		678,080		
	국	339,040		
	시	339,040		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 어업재해 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	양식수산물 재해보험료 지원	500,000	1,000,000	△500,000
	도	150,000		
	시	350,000		
	307 민간이전	500,000	1,000,000	△500,000
	도	150,000		
	시	350,000		
	06 보험금	500,000	1,000,000	△500,000
	○양식수산물 재해보험료 지원			
	500,000,000원*1식	500,000		
	도	150,000		
	시	350,000		
	고수온 대응 지원	72,000	70,000	2,000
	국	64,000		
	시	8,000		
	201 일반운영비	40,000	40,000	0
	국	32,000		
	시	8,000		
	01 사무관리비	40,000	40,000	0
	○임차료(선박)	40,000		
	○고수온 대비 액화산소통 운반			
	40,000,000원*1식	40,000		
	국	32,000		
	시	8,000		
	307 민간이전	32,000	30,000	2,000
	국	32,000		
	02 민간경상사업보조	32,000	30,000	2,000
	○고수온 대비 액화산소 공급(충전) 지원			
	32,000,000원*1식	32,000		
	국	32,000		
	관공선 운영	709,099	955,407	△246,308
	201 일반운영비	709,099	955,407	△246,308
	01 사무관리비	100,920	101,340	△420
	○일반수용비	3,800		
	○관공선 선체 정기검사 수수료			
	600,000원*4척*1회	2,400		
	○관공선 무선국 정기검사 수수료			
	150,000원*4척*1회	600		
	○관공선 침구 구입 및 세탁 등			
	50,000원*16채	800		
	○운영수당	87,120		
	○관공선 일·숙직비	87,120		
	- 일직	60,000원*3척*119일	21,420	
	- 숙직	60,000원*3척*365일	65,700	
	○피복비	4,000		

부서: 어업생산과  
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
단위: 어업재해 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○관공선 승무원 작업복	4,000		
	- 장화	20,000원*16명	320	
	- 방한복	130,000원*16명	2,080	
	- 작업복	100,000원*16명	1,600	
	○급량비	6,000		
	○관공선 승무원 취사 급식비			
	500,000원*12월	6,000		
02	공공운영비	608,179	854,067	△245,888
	○공공요금 및 제세	26,400		
	○관공선 운영 전기료, 통신료, TV수신료 등			
	2,200,000원*12월	26,400		
	○시설장비유지비	75,000		
	○부잔교 및 도교	75,000		
	- 부잔교 상가 및 부착물 제거	20,000,000원*1회	20,000	
	- 부잔교 수리 및 외판,상판,선저 도색	20,000,000원*1회	20,000	
	- 부잔교 체인 교체	15,000,000원*1식	15,000	
	- 부잔교 아연판 교체 및 폐기물 처리	10,000,000원*1식	10,000	
	- 도교 녹 제거 및 도색	10,000,000원*1회	10,000	
	○차량·선박비	506,779		
	○전남516호(행정선)	142,441		
	- 주연료(경유)	1,400원*0.112ℓ*1,826HP*250시간	71,580	
	- 잡유	1,400원*0.112ℓ*1,826HP*250시간*6.6%	4,725	
	- 기관유지	19,175원*1,826HP	35,014	
	- 선체유지	201,819원*25톤	5,046	
	- 선용품(선구비 포함)	43,001원*25톤	1,076	
	- 상가료	2,500,000원*2회	5,000	
	- 선체연마 및 도색(외판,하우스,갑판 등)	20,000,000원*1식	20,000	
	○전남919호(어장정화선)	155,868		
	- 주연료(경유)	1,400원*0.112ℓ*1,440HP*250시간	56,448	
	- 잡유	1,400원*0.112ℓ*1,440HP*250시간*6.6%	3,726	
	- 기관유지	19,175원*1,440HP	27,612	
	- 선체유지	192,089원*115톤	22,091	
	- 선용품(선구비 포함)	47,747원*115톤	5,491	
	- 상가료	5,500,000원*1회	5,500	

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 어업재해 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 선체연마 및 도색(외판,하우스,갑판) 35,000,000원*1식	35,000		
			○전남921호(어장정화선)	154,871		
			－ 주연료(경유) 1,400원*0.112ℓ*1,200HP*250시간	47,040		
			－ 잡유 1,400원*0.112ℓ*1,200HP*250시간*6.6%	3,105		
			－ 기관유지 19,175원*1,200HP	23,010		
			－ 선체유지 192,089원*151톤	29,006		
			－ 선용품(선구비 포함) 47,747원*151톤	7,210		
			－ 상가료 5,500,000원*1회	5,500		
			－ 선체연마 및 도색(외판,하우스,갑판) 40,000,000원*1식	40,000		
			○전남922호(청소선)	46,018		
			－ 주연료(경유) 1,400원*0.112ℓ*350HP*250시간	13,720		
			－ 잡유 1,400원*0.112ℓ*350HP*250시간*6.6%	906		
			－ 기관유지 16,220원*350HP*1대	5,677		
			－ 선체유지 110,018원*21톤	2,311		
			－ 선용품(선구비 포함) 43,001원*21톤	904		
			－ 상가료 2,500,000원*1회	2,500		
			－ 선체연마 및 도색(외판,하우스,갑판) 20,000,000원*1식	20,000		
			○선외기(전남222호, 전남223호)	7,581		
			－ 선체유지비 1,000,000원*2척	2,000		
			－ 기관유지비 1,500,000원*2척	3,000		
			－ 주연료(휘발유) 1,600원*160마력*90시간*0.112ℓ	2,581		
		연안정화		4,295,254	4,760,055	△464,801
			국	860,000		
			군	1,000,000		
			도	895,000		
			시	1,540,254		
		감용시설 운영 및 관리		105,254	100,055	5,199
		101 인건비		32,174	31,797	377
		04 기간제근로자등보수		32,174	31,797	377
		○어업용 페스티로폼 감용시설 운영		32,174		
		○인부임 78,880원*1명*5일*52주		20,509		
		○주휴수당 78,880원*1명*1일*52주		4,102		
		○생활임금 보전수당 6,800원*1명*6일*52주		2,122		
		○사회보험료 5,440,890원*1식		5,441		

단위: 연안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	43,080	43,258	△178
	01 사무관리비	4,300	3,000	1,300
	○일반수용비	2,500		
	▷감용기 전기 안전관리비 2,500,000원*1식	2,500		
	○운영수당	1,800		
	▷해양쓰레기 없는 아름다운 해안가꾸기 위 원회 위원 참석 수당 100,000원*9명*2회	1,800		
	02 공공운영비	38,780	40,258	△1,478
	○공공요금 및 제세	28,780		
	▷페스티로폼 감용시설 운영 전기료 및 통 신료 등 2,300,000원*12월	27,600		
	▷소규모 사업장 환경 IoT 통신료 15,000원*12월	180		
	▷페스티로폼 감용시설 대기배출 자가측정 대행비 500,000원*2회	1,000		
	○시설장비유지비	10,000		
	▷페스티로폼 감용기 유지 관리비 200,000,000원*5%	10,000		
	308 자치단체등이전	25,000	25,000	0
	14 기타부담금	25,000	25,000	0
	○폐기물 처분 부담금 10원*2,500,000kg	25,000		
	401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
	01 시설비	5,000	0	5,000
	○소규모 사업장 환경 IoT 설치 5,000,000원*1회	5,000		
	해양쓰레기 선상집하장 설치(전환)	160,000	160,000	0
	도	80,000		
	시	80,000		
	401 시설비및부대비	160,000	160,000	0
	도	80,000		
	시	80,000		
	01 시설비	160,000	160,000	0
	○해양쓰레기 선상집하장 설치 160,000,000원*1식	160,000		
	도	80,000		
	시	80,000		
	조업 중 인양쓰레기 수매(전환)	630,000	800,000	△170,000
	도	315,000		
	시	315,000		
	307 민간이전	630,000	800,000	△170,000
	도	315,000		
	시	315,000		
	05 민간위탁금	630,000	800,000	△170,000

부서: 어업생산과  
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
단위: 연안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○조업중 인양쓰레기 수매 630,000,000원*1식	630,000		
			도	315,000		
			시	315,000		
			해양쓰레기 정화(균특)	2,000,000	2,000,000	0
			균	1,000,000		
			도	500,000		
			시	500,000		
			101 인건비	933,140	903,646	29,494
			균	466,570		
			도	233,285		
			시	233,285		
			04 기간제근로자등보수	933,140	903,646	29,494
			○해양쓰레기 정화	933,140		
			○인부임 78,880원*45명*5일*32주	567,936		
			균	283,968		
			도	141,984		
			시	141,984		
			○주휴수당 78,880원*45명*1일*32주	113,588		
			균	56,794		
			도	28,397		
			시	28,397		
			○휴일근무수당 78,880원*45명*8일*150%	42,596		
			균	21,298		
			도	10,649		
			시	10,649		
			○간식비 3,000원*45명*5일*32주	21,600		
			균	10,800		
			도	5,400		
			시	5,400		
			○교통비 13,000원*9조*5일*32주	18,720		
			균	9,360		
			도	4,680		
			시	4,680		
			○사회보험료 161,950,000원*1식	161,950		
			균	80,975		
			도	40,487		
			시	40,488		
			○근로자 안전장비 등 구입 150,000원*45명	6,750		
			균	3,375		
			도	1,688		
			시	1,687		

단위: 연안정화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액		전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비		1,051,860	1,081,354	△29,494
		균	525,930		
		도	262,965		
		시	262,965		
	01 사무관리비		1,051,860	1,081,354	△29,494
	○일반수용비		926,260		
	○해양쓰레기 수거 용품 구입				
	74,348,000원*1식		74,348		
		균	37,174		
		도	18,587		
		시	18,587		
	○폐기물 처리비		851,912		
	851,912,000원*1식		851,912		
		균	425,956		
		도	212,978		
		시	212,978		
	○임차료		125,600		
	○수거 장비 임차료		125,600		
	125,600,000원*1식		125,600		
	균	62,800			
	도	31,400			
	시	31,400			
202 여비		15,000	15,000	0	
	균	7,500			
	도	3,750			
	시	3,750			
01 국내여비		15,000	15,000	0	
○해양쓰레기 실태조사 및 감독여비					
20,000원*15명*50일		15,000			
	균	7,500			
	도	3,750			
	시	3,750			
하천하구 쓰레기 정화		800,000	800,000	0	
	국	560,000			
	시	240,000			
101 인건비		364,197	352,398	11,799	
	국	254,938			
	시	109,259			
04 기간제근로자등보수		364,197	352,398	11,799	
○하천하구 쓰레기 정화		364,197			
○인부임		227,175			
78,880원*18명*5일*32주					
	국	159,022			
	시	68,153			
○주휴수당		45,435			
78,880원*18명*1일*32주					
	국	31,804			

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 연안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시	13,631	
		○휴일근무수당		
		78,880원*18명*8일*150%	17,039	
		국	11,928	
		시	5,111	
		○간식비		
		3,000원*18명*5일*32주	8,640	
		국	6,048	
		시	2,592	
		○사회보험료		
		63,208,000원*1식	63,208	
		국	44,246	
		시	18,962	
		○근로자 안전장비 등 구입		
		150,000원*18명	2,700	
		국	1,890	
		시	810	
	201 일반운영비		420,803	432,602 △11,799
		국	294,562	
		시	126,241	
	01 사무관리비 ○일반수용비 ○쓰레기 수거용품 구입 ○폐기물 처리비 ○임차료 ○수거 장비 임차료		420,803	432,602 △11,799
			390,803	
		24,000,000원*1식	24,000	
		국	16,800	
		시	7,200	
		366,803,000원*1식	366,803	
		국	256,762	
		시	110,041	
			30,000	
		30,000,000원*1식	30,000	
		국	21,000	
		시	9,000	
	202 여비		15,000	15,000 0
		국	10,500	
		시	4,500	
	01 국내여비 ○실태조사 및 감독 쓰레기 여비		15,000	15,000 0
		20,000원*15명*50일	15,000	
		국	10,500	
	바다환경지킴이 지원	시	4,500	
			200,000	500,000 △300,000
		국	100,000	
		시	100,000	
	101 인건비		186,696	408,010 △221,314
		국	93,348	

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 연안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	93,348		
04 기간제근로자등보수		186,696	408,010	△221,314
○바다환경지킴이 지원		186,696		
○인부임 78,880원*9명*5일*32주		113,588		
	국	56,794		
	시	56,794		
○주휴수당 78,880원*9명*1일*32주		22,718		
	국	11,359		
	시	11,359		
○휴일근무수당 78,880원*9명*8일*150%		8,520		
	국	4,260		
	시	4,260		
○간식비 3,000원*9명*5일*32주		4,320		
	국	2,160		
	시	2,160		
○현장선임수당 5,000원*4명*5일*32주		3,200		
	국	1,600		
	시	1,600		
○교통비 1,300원*4조*5일*32주		832		
	국	416		
	시	416		
○사회보험료 32,168,000원*1식		32,168		
	국	16,084		
	시	16,084		
○근로자 작업복, 안전화 등 구입 150,000원*9명		1,350		
	국	675		
	시	675		
201 일반운영비		13,304	91,990	△78,686
	국	6,652		
	시	6,652		
01 사무관리비		13,304	91,990	△78,686
○일반수용비		5,000		
○수거용품 구입 5,000,000원*1식		5,000		
	국	2,500		
	시	2,500		
○임차료		8,304		
○수거 장비 임차료 8,304,000원*1식		8,304		
	국	4,152		
	시	4,152		
강하구 쓰레기 처리		400,000	400,000	0
	국	200,000		
	시	200,000		

부서: 어업생산과  
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
단위: 연안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		101 인건비	202,332	193,510	8,822
		국 시	101,166 101,166		
		04 기간제근로자등보수	202,332	193,510	8,822
		○강하구 쓰레기 처리	202,332		
		○인부임                   78,880원*10명*5일*32주	126,208		
		국	63,104		
		시	63,104		
		○주휴수당               78,880원*10명*1일*32주	25,242		
		국	12,621		
		시	12,621		
		○휴일근무수당               78,880원*10명*8일*150%	9,466		
		국	4,733		
		시	4,733		
		○간식비                   3,000원*10명*5일*32주	4,800		
		국	2,400		
		시	2,400		
		○사회보험료               35,116,000원*1식	35,116		
		국	17,558		
		시	17,558		
		○근로자 안전장비 구입               150,000원*10명	1,500		
		국	750		
		시	750		
		201 일반운영비	196,468	205,290	△8,822
		국	98,234		
		시	98,234		
		01 사무관리비	196,468	205,290	△8,822
		○일반수용비	191,468		
		○폐기물 처리비               161,468,000원*1식	161,468		
		국	80,734		
		시	80,734		
		○수거용품 구입               30,000,000원*1식	30,000		
		국	15,000		
		시	15,000		
		○임차료	5,000		
		○수거 장비 임차               5,000,000원*1식	5,000		
		국	2,500		
		시	2,500		
		202 여비	1,200	1,200	0
		국	600		
		시	600		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 연안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 국내여비	1,200	1,200	0
			○강하구 쓰레기 실태조사 및 감독 여비 20,000원*2명*30일	1,200		
			국	600		
			시	600		
			행정운영경비(어업생산과)(기타/기타)	91,615	100,495	△8,880
			인력운영비	32,136	31,399	737
			인력운영비	32,136	31,399	737
			101 인건비	32,136	31,399	737
			03 공무원(무기계약)근로자보수	32,136	31,399	737
			○시간외근무수당 15,960원*4명*20시간*12월*150%	22,983		
			○휴일근무수당 190,680원*4명*12월	9,153		
			기본경비	59,479	69,096	△9,617
			기본경비	59,479	69,096	△9,617
			201 일반운영비	46,240	56,362	△10,122
			01 사무관리비	31,240	37,917	△6,677
			○일반수용비 총액계상 13,000,000원*1식	13,000		
			○급량비 총액계상 18,240,000원*1식	18,240		
			02 공공운영비	15,000	18,445	△3,445
			○공공요금 및 제세 등 총액계상 15,000,000원*1식	15,000		
			202 여비	6,039	6,134	△95
			01 국내여비	6,039	6,134	△95
			○국내여비 총액계상 6,039,000원*1식	6,039		
			203 업무추진비	7,200	6,600	600
			04 부서운영업무추진비	7,200	6,600	600
			○어업생산과(38명)	7,200		
			○국동임시별관(25명) 350,000원*12월	4,200		
			○관공선(13명) 250,000원*12월	3,000		